
SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E GESTÃO



APRESENTAÇÃO

           O Sergipe em Números, 2016, tem o 
objetivo de ampliar o acesso aos indicadores 
geográficos e socioeconômicos do estado, 
constituindo-se em mais uma fonte de 
pesquisa para a sociedade, a academia, 
pesquisadores e outros.

     De forma concisa, apresentamos o 
cenário atual do estado, abordando 
indicadores político-administrativos, 
sociais, econômicos e vulnerabilidade 
socioeconômica.

     O Sergipe em Números permite à 
Superintendência de Estudos e Pesquisas - 
SUPES divulgar dados que venham a 
subsidiar a formulação de estratégias de 
desenvolvimento e de políticas públicas.

Aracaju, setembro de 2016







1. CARACTERIZAÇÃO TERRITORIAL 

Capital

Emancipação Política 8 de julho 1820

Área (km )
2

Número de Municípios 75

Fonte: IBGE - Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística

INDICADORES POLÍTICO-ADMINISTRATIVO

21.918,50

Aracaju

2. VULNERABILIDADE SOCIAL

IDHM (PNUD) - 2010 0,666
   IDHM  Educação - 2010 0,560
   IDHM Longevidade - 2010 0,781
   IDHM Renda - 2010 0,672

Índice de Gini  - 2014 0,483

INDICADORES SOCIAIS 

                Índice de Vulnerabilidade Social (IPEA) - 2010 0,393

                Índice de Desenvolvimento Municipal (Firjan) - 2013 0,591

                
Índice de Desenvolvimento Familiar (MDS) - 2012 0,601

                

                

Pessoas em Extrema Pobreza (MDS) - 2014 66.512

              

Proporção de Extremamente Pobres (%) - 2014 2,99

Familias Beneficiárias no Bolsa Família - Dez/2015 269.296

Bene�cio Médio Mensal por Família no Programa
Bolsa Família  - 2015

153,93

Fonte: IBGE, PNUD, IPEA, FIRJAN, MDS, 



Densidade Demográfica  (hab/km ) - 2014
2

3. POPULAÇÃO

População Recenseada - 2014

       Homens
       Mulheres
       Urbana

   Rural

Taxa de Urbanização (%) - 2014

Taxa Geométrica de Crescimento Anual (%) - 2000/2010

Razão de Dependência da População (%) - 2014

Razão de Sexo (%) - 2014

População de 0 a 14 anos (%) - 2014

População de 15 a 59 anos (%) - 2014

População de 60 anos ou mais (%) - 2014
Fonte: IBGE

2.225.393

1.089.036
1.136.357
1.599.708

625.685
71,88

101,53

1,49

55,88
95,84

24,13

64,22
11,73

Taxa de Analfabe�smo (%) - 2014

      10 anos ou mais

4. EDUCAÇÃO

      15 anos ou mais
Taxa de Analfabe�smo Funcional da População
de 15 anos ou mais (%) - 2014

Média de Anos de Estudo da População de
18 a 29 anos - 2014

Média de Anos de Estudo da População de 25 
Anos ou Mais de Idade - 2014

Educação Infan�l

Número de Matrículas - 2015

Número de Estabelecimentos - 2015

      Público

      Privado

15,46

17,12

27,50

8,8

6,23

76.755

1.555
1.215

340



Taxa de Frequência Escolar Bruta da População
de 0 a 5 Anos de Idade (%) - 2014

Taxa de Frequência Líquida a Educação Infan�l da
População de 0 a 5 anos (%) - 2014

Ensino Fundamental
Número de Matrículas - 2015
Número de Estabelecimentos - 2015

   Público

   Privado
Taxa de Aprovação (%) - 2015

Taxa de Reprovação (%) - 2015

Taxa de Abandono (%) - 2015 
Taxa de Distorção Idade-Série (%) - 2015

Taxa de Frequência Escolar Bruta da População
de 6 a 14 Anos de Idade (%) - 2014

Taxa de Frequência Líquida ao Fundamental da
População de 6 a 14 Anos (%) - 2014

IDEB - 2015

  Anos Iniciais

   Anos Finais
Ensino Médio

Número de Matrículas - 2015
Número de Estabelecimentos - 2015

      Público

      Privado
Taxa de Aprovação (%) - 2015
Taxa de Reprovação (%) - 2015

Taxa de Abandono (%) - 2015
Taxa de Distorção Idade-Série (%) - 2014

Taxa de Frequência Escolar Bruta da População de 15 a 17 
Anos de Idade (%) - 2014

39,89

39,89

344.083
1.929

1.591

338
79,60

16,10

4,30

22,70

97,81

91,57

4,60
3,50

81.799

271
171

100
72,40

14,60

13,00

42,60

83,52



6. TRABALHO E RENDIMENTO

5. SAÚDE

Taxa de Frequência Líquida ao Médio da População
de 15 a 17 Anos de Idade (%) - 2014

IDEB - 2015

Ensino Superior - 2013

Matrículas
Fonte: IBGE, INEP, PNAD, SUPES, MDS, SEED/SE, Observatório do PNE

41,21

3,20

80.702

Unidades Básicas de Saúde - 2014

       Públicas (%)

       Privadas (%)
Quan�dade de Equipes de Saúde da Família
Implantadas - 2014

Médicos por Mil Habitantes - 2010

Leitos por Mil Habitantes - 2012

Taxa de Mortalidade Infan�l - 2013

Mortalidade Infan�l até 5 Anos - 2013
Taxa Bruta de Mortalidade - 2013

Razão de Mortalidade Materna - 2011
Taxa de Envelhecimento (%) - 2014
Taxa de Fecundidade Total - 2014

Esperança de Vida - 2014
Fonte: PNAD, PNS, DATASUS

388
97,4

2,6

634

1,30

1,85
17,60

20,10

5,90

75,90

48,60

1,79

72,10

População Economicamente A�va
10 anos ou mais - 2014

1.149.014

   População A�va Desocupada - 2014 89.648
Taxa de Desocupação (%) - 2014 7,80
Valor do Rendimento Médio Mensal das
Pessoas de 10 Anos ou Mais (R$) - 2014

755



Estoque de Empregos Formais - 2014
   Agropecuária (%)

   Indústria (%)
   Comércio e Serviços (%)

Trabalho Infan�l (de 5 a 15 Anos de Idade) - 2013
Fonte: PNAD, MDS, MTE

28.190

417.023
3,30

20,90

75,80

7. PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL (2013)

Número de Beneficiários da Previdência A�vos (INSS)

   Valor Valor dos Bene�cios A�vos (R$)
Número de Beneficiários da Previdência A�vos
(Sergipe Previdência) - 2014

Fonte: INSS, Sergipe Previdência

302.173

243.044.578

26.631

Eleitores

Locais de ão Votaç

Seções 
Zonas

1.454.165

1.049

4.760

36

8. PARTICIPAÇÃO POLÍTICA E SOCIAL (2014)

9. JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

Quan�dade de Estabelecimentos Penais - 2013

Presos nos Sistemas Penitenciários - 2013

Taxas de Homicídio (em 100 Mil Habitantes) - 2014
Acidentes de Trânsito - 2011

Número de Óbitos em Acidentes de Trânsito - 2011

8

4.597
45,0

1.511

590

Fonte: TRE-SE



10. CULTURA (2014)

Número de Bibliotecas Públicas
Número de Teatros 

Orquestras (Liras e Filarmônicas)
Grupos de Teatro (Média)

Grupos Folclóricos (Média)

Cinemas (Salas)

Museus
Fonte: IBGE, Sec. de Estado da Cultura

82

7

43
35
92

23

43

11. HIDROGRAFIA (2014)

Número de Bacias Hidrográficas (Unidade)

Potencialidade de Água de Super�cie
8

1.654,53

12. ENERGIA ELÉTRICA (2015)

Consumo de Energia Elétrica (kwh)
      Residencial (%)
      Industrial (%)
      Comercial (%)

      Rural (%)

      Iluminação Pública (%)

221.986.346
41,63

11,07

21,59

5,77
6,00

13. HABITAÇÃO (2014)

Domicílios Par�culares Permanentes 694.323
      Próprios (%) 74,23
      Alugados (%) 17,75
      Cedidos (%) 7,86
      Outros (%) 0,16

Domicílios com Energia Elétrica (%) 99,48
Domicílios com Telefone (%) 91,36

Fonte: IBGE, SEMARH 

Fonte: ENERGISA, SULGIPE



Domicílios com Microcomputador com Acesso à Internet (%)

Média Pessoas por Domicílios
Fonte: PNAD

26,03
3,20

14. SANEAMENTO (2014)

Domicílios com Abastecimento de Água (%) 91,20

      Rede Geral (%) 86,10
      Outra Forma (%) 5,10

Domicílios com Esgotamento Sanitário (%) 97,35
      Rede Coletora (%) 41,02
      Fossa Sép�ca (%) 11,66
      Outra Forma (%) 44,67

Domicílios com Coleta de Lixo (%) 83,49
Fonte: IBGE

INDICADORES ECONÔMICOS

1. PRODUTO INTERNO BRUTO (2013)

PIB a Preços de Mercado (R$ 1.000.000) 35.193
      Agropecuária (%) 5,70

      Indústria (%) 25,70

           Extra�va Mineral (%) 7,60

           Indústria de Transformação (%) 7,00
           Eletricidade, Gás e Água (%) 2,70
           Construção Civil (%) 8,30

      Serviços (%) 68,60

           Comércio 12,40
           Administração Pública 26,10
           A�vidades Imobiliárias e Aluguel 9,00

           Outras A�vidades 21,10

Produto Interno Bruto per capita (R$) 16.028
Fonte: IBGE, SEPLAG/SE



2. AGROPECUÁRIA (2015)

Produção da Pecuária 

      Leite (Mil Litros) 379.940
      Ovos de Galinha (Mil dz) 24.095
      Ovos de Codorna (mil dz)   6
      Mel de Abelha (kg) 119.177

Abate (cabeças)

      Bovinos   87.476
      Suínos  13.728
      Aves  1.239.573

Lavoura Permanente  

       Laranja (t)  552.817
       Coco-da-Baía (Mil Frutos)  240.203

       Maracujá (t)  30.387
Lavoura Temporária

      Cana-de-Açúcar (t)  3.220.415
      Mandioca (t)  380.182
      Milho em Grãos (t)  495.729

Produção de Pescado (t) 2011

      Marinho 6.792,90

      Con�nental 4.886,90

3. INDÚSTRIA 

Empresas Industriais A�vas (2013)

      Extra�va Mineral (%)
      Transformação (%)

      Construção Civil (%)

Produção de Petróleo (Mil Barris) (2014)

Produção de Gás Natural (Mil Barris)(2014)

Produção de Cimento (t) (2013)
Consumo de Cimento (t) (2013)

Fonte: IBGE, ANP, SNIC,MTE (RAIS 2013)

33.857
0,3

7,48
4,42

15.498

770
3.309.922

590.339

Fonte: PPM, PAM



4. COMÉRCIO(2013)

Estabelecimentos Comerciais 17.760
Fonte: IBGE - Cadastro Central de Empresas

5. COMÉRCIO EXTERIOR (2014)

Saldo da Balança Comercial (US$ Mil FOB) -118.160
Exportações (US$ FOB mil) 95.642

      Sucos de Laranja (%) 49,5
      Calçados (%) 7,51

Importações (US$mil FOB) 213.802

6. TRANSPORTES (2014)

Frota de Veículos 622.583
Venda de Veículos Novos 49.531
Extensão das Rodovias (km) 5.793,53

   Federal (km) 319
   Estadual (km) 4.059,47

   Municipal (km) 1.415,06

7. COMUNICAÇÕES (2015)

Correios e Telegráfos 
      Unidades de Atendimento 80

Emissoras de Rádio 

      AM 13
     FM 25

Radiodifusão de Som e Imagem 
      TV Aberta

5      TV por Assinatura
5

Telefonia 
      Fixa Comutada (Acessos Instalados) 217.258

      Móvel (Acessos em Operação) 2.207.754

      Fixa Cole�va - TUP (Telefones em Serviço) 9.148

Fonte: MDIC

Fonte: DETRAN/SE, DER, DNIT



8. TURISMO (2014)

Trafego Aéreo (Mil Pessoas) 

      Embarcados
      Desembarcados

   Número de Pousos
Oferta Hoteleira 

      Hotéis e Pousadas (Estabelecimentos)

      Unidades Habitacionais

      Leitos
Taxa de Ocupação Hoteleira (%)
Fonte: IBGE, MDIC, Ministério dos Transportes, Ministério de Comunicações, SECTUR,
Tesouro Nacional,SEFAZ(Contas Anuais)

684.404

670.561

10.714

264

7.131
14.027

61,1

9. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (2012)

Empresas de Serviços 5.197

Número de Pessoas Ocupadas em 31/12 67.555

10. PREÇOS (2015)

Cesta básica de Aracaju (R$) (Dezembro) 296,82

Variação anual (%) 22,79

Fonte: IBGE

Fonte: DIEESE



INDICADORES FINANCEIROS

1. FINANÇAS PÚBLICAS (2015)

Receita Orçamentária Estadual (R$ Milhões)

   Receitas Correntes (%)
   Receitas de Capital (%)

Despesas Orçamentária Estadual (R$ Milhões)

   Despesas Correntes (%)

   Despesas de Capital (%)

   Reserva de Con�gência (%)

Ins�tuições Financeiras

Fundo de Par�cipação do Estado - FPE (R$ Bilhões)

Fundo de Par�cipação dos Municípios - FPM (R$ Bilhões)
Royal�es (R$ Milhões)
Operações de Crédito Realizadas no Estado (R$ Milhões)
Fonte: IBGE, SEFAZ/SE,  Tesouro Nacional

8.625,45

85,23
14,77

8.625,45

82,91

15,89

1,20

214

2,54
1,02

14.317

131.356

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E GESTÃO









Muito Baixa (0,00 - 0,200)
Baixa (0,201 - 0,300)
Média (0,301 - 0,400)
Alta (0,401 - 0,500)
Muito Alta (0,501 - 1,000)

Classificação



SÍNTESE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E GESTÃO

www.observatorio.se.gov.br
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